
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÁ 

Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

        REP/55/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica; 

VISTO il D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 215, recante “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”; 

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per 
la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, di cui all’art. 29 della 
legge comunitaria 1 marzo 2002, n. 39” (di seguito UNAR) istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità; 

VISTO il D.P.C.M. 1 ottobre 2012 recante “Ordinamento e strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri”, registrato alla corte dei conti il 21 novembre 2012, Reg. 9, Foglio 313; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. USG n. 6759 del 1 ottobre 2018 inerente aspetti 
operativi dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni 
fondate sulla razza o sull’origine etnica – UNAR;  

VISTO il D.P.C.M. del 22 febbraio 2019 di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2019 al n. 540;  

VISTO il D.P.C.M. del 5 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 settembre 2022 al n. 2311, 
che conferisce al dott. Mattia Peradotto l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza e l’origine etnica-UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le Pari Opportunità;  

VISTO l’articolo 6 del D.Lgs 9 luglio 2003 n. 215, che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità - il Registro delle Associazioni e degli Enti che 
svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità di 
trattamento;  

VISTA l’istituzione del Regolamento del 06 settembre 2018, che disciplina i requisiti e le procedure di 
iscrizione, le comunicazioni delle modifiche e degli adempimenti per l’aggiornamento annuale, nonché 
le procedure per la revisione dal Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÁ 

Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 
della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità di trattamento, istituito con l’articolo 6 
del D.Lgs 9 luglio 2003 n. 215;  

VISTA la revisione del regolamento del 4 novembre 2021 recante norme circa le modalità di iscrizione 
e di aggiornamento del Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo della 
lotta alle discriminazioni, ai sensi dell’art.6 del Decreto Legislativo 9 luglio 2003 n. 215;  

VISTO l’art.4 del suddetto Regolamento che prevede l’istituzione di una Commissione esaminatrice 
che provvederà alla valutazione della documentazione relativa ai requisiti richiesti alle Associazioni/Enti 
per l’iscrizione al Registro;   

VISTO il Decreto di nomina della Commissione del Registro delle Associazioni del 19 ottobre 2022 a 
firma del Direttore dell’Ufficio dott. Mattia Peradotto per la promozione della parità di trattamento e 
la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica;  

CONSIDERATO che, per esigenze organizzative interne all’Ufficio, si rende necessaria la sostituzione 
di Umberto Palermo, componente della Commissione trasferito ad altro Ufficio.  

 
DECRETA 

Art. 1 
E’ nominata componente della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 4 del Regolamento del 
Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni 
e della promozione della parità di trattamento, istituito in data 4 novembre 2021, Ada Ferrara 
funzionario in servizio presso l’ Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione 
delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica, in sostituzione di Umberto Palermo. 

Art. 2 
La Commissione esaminatrice a far data del presente Decreto è così composta:  
 
Presidente:  Nadan Petrovic 
Commissari:  Ada Ferrara, Paola Pietrosanti  
Sostituto:  Roberto Berardi 
Segretaria:         Laura Salvatori   
 
Per le attività svolte dalla Commissione non è previsto alcun compenso. 
 
Roma, 28 aprile 2023       Il Direttore Generale  
                      Mattia Peradotto  

Firmato
digitalmente da
PERADOTTO
MATTIA
C=IT
O=PRESIDENZA
CONSIGLIO DEI
MINISTRI


